Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Sledování a porovnání radiační

zátěže pacienta a lékaře při vyšetření mozkových tepen jednoprojekčním a

dvojprojekčním přístrojem pro DSA vypracovala samostatně pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 11/1998 Sb. v platném znění souhla-

sím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronic-

kou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou

univerzitou v Českých Budějovicích na jejich internetových stránkách.

V Českých Budějovicích dne 9. května 2008

………………………..

Poděkování

Chtěla bych touto cestou poděkovat MUDr. Janouškové Csc., za laskavé vedení

mé práce. Dále bych chtěla poděkovat Ing. Žákové a všem kolegyním a kole-

gům na radiodiagnostických pracovištích v nemocnici v Českých Budějovicích

a v Praze Na Homolce, s jejichž pomocí jsem získala informace a data nezbytná

k vypracování mé bakalářské práce.

2 z 56

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
ZDRAVOTNĚ SOCIÁLNÍ FAKULTA

Sledování a porovnání radiační zátěže pacienta a lékaře
při vyšetření mozkových tepen jednoprojekčním

a dvojprojekčním přístrojem pro DSA

Bakalářská práce

Vedoucí práce: MUDr.Ladislava Janoušková, Csc.

Autor práce: Jana Slavíková

V Českých Budějovicích dne 9.května.2008

3 z 56

Monitoring and Comparison of Radiation Dose of Patient and Physician during

examination of Brain Arteries with Single plane (Conventional) Digital

Subtraction Angiography (DSA) and Biplane DSA.

Nowadays, the number of angiography examinations and operations of interven-

tion radiology is increasing. Sometimes, these examinations are very complicated and

they represent too long fluoroscopy time and thus, extensive radiation load. It is

necessary to ensure radiation protection of patients and medical staff.

This thesis is divided into two parts. The first part is devoted to points as interre-

lated legislation, process of ionizing irradiation rise, used units and quantities, possible

protection of a patient and medical staff from ionizing irradiation.

In experimental part I deal with measurement of radiation dose of the staff and

patients in angiography examination of brain arteries. I compare the measurements with

the use of single plane and biplane DSA and radiation dose of patients. The measure-

ment was carried out with Siemens Axiom machines at radiodiagnostic department

in“ Na Homolce“ hospital. For the calculation of dose the programme Effdose version

was chosen. I also compare measurement in physicians during angiography examination

at radiodiagnostic department in České Budějovice hospital and in „Na Homolce“ hos-

pital in Prague. For these purposes electronic personal dosimeters EPD Mk2 ( Siemens

firm) were used. All results were worked out into graphic charts for better clarity.

In the end of my work the proposals and measures, how to reduce radiation dose

which is necessary in these angiography examinations, are described.
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ÚVOD

Téma své práce jsem si vybrala proto, že na radiodiagnostickém oddělení pracuji

již řadu let a mohu sledovat, jak narůstá počet a náročnost jednotlivých vyšetřovacích

postupů a výkonů. V rámci radiodiagnostických vyšetření mohou být pacienti vystaveni

nezanedbatelným dávkám záření. Tato skutečnost mne vedla k tomu, abych se zamysle-

la nad problematikou radiační zátěže pacientů a samozřejmě i zdravotnického personá-

lu. Dále mne zajímá, jaký je rozdíl v radiační zátěži vyšetřovaných pacientů při použití

jednotlivých typů přístrojů DSA. Důležitým bodem je jistě i srovnání radiační zátěže

lékařů radiodiagnostických oddělení ve dvou různých nemocnicích, kteří pracují na

dvou odlišně starých přístrojích. Přínosem mé práce bude návrh opatření, která budou

snižovat radiační zátěž při jednotlivých vyšetřeních a výkonech.

7 z 56

1. Současný stav dané problematiky

V roce 1928 byla na II. mezinárodním radiologickém kongresu ve Stockholmu

ustanovena Mezinárodní komise pro radiologickou ochranu (ICRP). Vládní světové

i regionální organizace připravují po vydání nových základních doporučení ICRP pravi-

dla radiační ochrany. V současné době jsou to základní standardy ochrany před zářením

a bezpečnosti zdrojů záření (BSS), které byly připraveny v rámci Mezinárodní agentury

pro atomovou energii (IAEA) za spolupráce Světové zdravotnické organizace (WHO),

Mezinárodní organizace práce a dalších mezinárodních organizací. Tato pravidla jsou

závazná jak pro činnosti vykonávané ve spolupráci s mezinárodními organizacemi, tak

jsou také určena jako základ pro tvorbu předpisů v našem státě.

Pro optimalizaci ochrany při lékařském ozáření se k dosažení co nejnižších dá-

vek odpovídajícím cílům lékařského vyšetření nestanoví závazné meze, tj. limity ozáře-

ní, aby nebyla omezena lékařská rozhodnutí ve prospěch zdraví nemocného. Existují

však určité doporučené hodnoty dávek, tzv. směrné hodnoty, dosahované vhodnými

postupy na pracovištích. (Nejsou-li směrné hodnoty překročeny, lze považovat radiační

ochranu za optimalizovanou a není nutné provádět optimalizační analýzu.) Tyto hodno-

ty se nazývají diagnostické referenční úrovně a jsou uvedeny v příloze č.9 vy-

hl.č.307/2002 Sb. V roce 2003 byl také vydán Věstník Ministerstva zdravotnictví „Indi-

kační kritéria pro zobrazovací metody“. Příručka stanoví indikační kritéria, která mo-

hou být využita zdravotnickými pracovníky kvalifikovanými k odesílání pacientů na

radiologická vyšetření, s cílem zajistit, aby všechna vyšetření byla dobře zdůvodněna

a optimalizována. Soustavná používání těchto doporučení by mělo zlepšit klinickou

praxi a vést ke zmenšení indikací k vyšetření a v důsledku toho k redukci lékařského

ozáření.(3)

Také systematické hodnocení postupů radiologických vyšetření a důsledné kont-

roly technických parametrů všech užívaných rentgenových zařízení přispívají

k optimální radiační ochraně.
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1.1. Radiační ochrana a legislativa

Na základě doporučení ICRP se tvoří legislativa pro jednotlivé státy. Veškeré

používání zdrojů ionizujícího záření a dále všechny činnosti, které se zabývají ochranou

osob před účinky ionizujícího záření podléhají v České republice zákonu č.18/1997 Sb.,

o mírovém využívání jaderné energie a ionizujícího záření (atomový zákon), který byl

v souvislosti se sjednocováním českých právních předpisů s předpisy Evropské unie

novelizován zákonem č.13/2002 Sb.

Ve sbírce zákonů jsou publikovány vyhlášky Státního úřadu pro jadernou bez-

pečnost, z nichž nejvýznamnější je vyhláška č.307/2002 Sb. o požadavcích na zajištění

radiační ochrany, která nahradila původní vyhlášku č.184/1997 Sb.

Dále obecné požadavky na ochranu před ionizujícím zářením stanovuje také

vyhláška č.146/1997 Sb., ve znění vyhlášky č.315/2002 Sb., kterou se stanoví činnosti,

které mají bezprostřední vliv na jadernou bezpečnost, a činnosti zvláště důležité

z hlediska radiační ochrany, požadavky na kvalifikaci a odbornou přípravu, způsob ově-

řování zvláštní odborné způsobilost a udělování oprávnění vybraným pracovníkům a

způsob provedení schvalované dokumentace pro povolení k přípravě vybraných pra-

covníků.(4)

Hlavním cílem radiační ochrany je snížit pravděpodobnost vzniku stochastic-

kých účinků na přijatelnou úroveň a zabránit vzniku deterministických poškození.

Stochastické účinky jsou představovány radiačně indukovanými rakovinami a genetic-

kými následky a předpokládá se, že mohou nastat po jakkoliv malém ozáření.(5)
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2. Rentgenové záření

2.1. Vznik záření

Rentgenové záření je elektromagnetické záření velmi krátké vlnové délky, které

má luminiscenční, fotochemický a biologický efekt a rovněž vyvolává ionizaci. Umě-

lým zdrojem RTG záření je vakuovaná rentgenka, ve které vzniká RTG záření prudkým

zabrzděním elektronů, letícím velkou rychlostí o vysoké hmotnosti. Elektrony jsou emi-

továny z katody, kterou je vlákno, většinou wolframové žhavené na teplotu okolo

200° C. Při nárazu na anodu se kinetická energie elektronů mění z 1 % v rtg. záření a


[…]


zátěží z rozptýleného záření za předpokladu správného vymezení primárního svazku

záření na zesilovači obrazu. Při skiaskopii je radiační zátěž pacienta ovlivněna kvalitou

zesilovače obrazu, přesněji kermovým příkonem na vstupu zesilovače a také celkovým

trváním skiaskopického času. Dodržování této zásady povede ke snížení celkové dávky

pacientovi, ale také k poklesu množství rozptýleného záření a tím ke zvýšení jakosti

obrazu.

Optimalizace expozice - při optimalizaci expozice hraje důležitou úlohu radiolo-

gický asistent, který volí optimální podmínky expozice tak, aby dávka byla co nejnižší

bez ztráty nezbytné klinické informace.

Každý angiografický komplet s pohyblivým C ramenem musí být vybaven horní

a dolní přídatnou clonou. Horní je většinou z olovnatého plexiskla a je vytvarovaná tak,
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aby se dala umístit mezi pacienta a vyšetřujícího. Může zachytit až 95 % rozptýleného

záření. Při angiografii musí být kryta sterilním obalem. Dolní přídatná clona je závěs

z olovnaté gumy zavěšený z okraje stolu a je odnímatelný a nastavitelný dle typu výko-

nu.

Důležité místo v ochraně personálu mají osobní ochranné pomůcky, jako jsou

zástěry, límce, brýle, rukavice. Zde záleží na samotných pracovnících, jak využívají tyto

ochranné pomůcky a je jen v jejich zájmu tato ochranná opatření dodržovat. Zároveň je

důležité, aby tyto doplňující ochranné pomůcky a zařízení byly navrhovány a dodávány

podle vyšetřovací techniky používané na daném pracovišti, protože nelze vždy použít

ochranná zařízení dodávaná seriově s přístrojem.

Také specializace lékařů radiologů na jednotlivé typy vyšetření je důležitá

k získání praxe a zručnosti lékaře, tím se zkracuje celková délka vyšetření a tím i dávka

pro pacienta a pro personál.

Dalším krokem k omezení radiační zátěže pacientů je monitorování dávek při

jednotlivých angiografických vyšetřeních. Vhodným prostředkem je měřidlo plošné

kermy, které je už v novějších přístrojích přímo zabudováno.

Vždy je potřeba si uvědomit, že každé snížení radiační zátěže pro pacienta zároveň

znamená i snížení radiační zátěže pro vyšetřující personál.
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10. Závěr

Ve své práci jsem se zaměřila na sledování a porovnání radiační zátěže při

angiografických vyšetřeních, a to jak vyšetřovaných pacientů, tak i vyšetřujícího perso-

nálu. Obě skupiny, respektive jejich vystavení určité radiační zátěži je navzájem velmi

těsně provázáno, v čemž považuji hlavní smysl svého výzkumu.

Za neméně důležité považuji srovnání radiační zátěže těchto skupin na dvou

různých pracovištích, kde lékaři zcela pochopitelně používají mírně odlišné vyšetřovací

postupy a metody, i když výsledný efekt je, nebo alespoň by měl být v podstatě totožný.

Další podstatnou složkou práce bylo porovnání radiační zátěže lékařů, kteří pra-

cují na dvou odlišně starých přístrojích. Oba angiografické komplety pocházejí z dílny

renomovaného výrobce, starší přístroj patřil v době svého uvedení do provozu

k evropské, a možná i světové špičce, k níž zase v současné době jednoznačně patří za-

řízení novější.

Výsledky považuji za všeobecně přínosné. Zjistila jsem, že radiační zátěž pa-

cientů i personálu je přímo závislá na kvalitě vyšetření (a tím pádem i na stáří a technic-

ké výbavě jednotlivých přístrojů), důležité zůstává také používání základních ochran-

ných pomůcek, především pak používání automatických vysokotlakých injektorů pro

aplikaci kontrastní látky, které dle posbíraných dat snižuje dávku záření, a to nejen u

lékařů, u kterých jsou data v přiložených tabulkách zcela jednoznačná, ale rovněž i u

pacienta, a to sekundárním způsobem, kdy délka aplikace kontrastní látky je zkrácena

vysokotlakou aplikací, díky které se následně a zcela zákonitě zkracuje i vlastní aplika-

ce záření.

Rozdíl v dávkách pro pacienty u dvojprojekční a jednoprojekční DSA je mini-

mální, neboť záření je vždy aplikováno v dané projekci v odpovídajícím množství, a to

buď ve dvou po sobě následujících projekcích u jednoprojekčního vyšetření nebo ve

dvou projekcích probíhajících současně, jak je tomu u dvojprojekčního vyšetření.

V době získávání dat pro moji bakalářskou práci byl v nemocnici České Budějovice

používán starý přístroj Polystar firmy Siemens. V květnu 2008 se zde instaluje nový

angiografický komplet Axiom, od firmy Siemens, který je už také vybaven měřičem
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plošné kermy, jak je tomu také u přístroje Axiom Artis Biplane v nemocnici

Na Homolce. Vyhláška č. 307/2002 Sb. § 67 odst. 1 nám říká, že „ nová rentgenová

zařízení musí být vybavena tam, kde je to z technických důvodů možné, přidruženým

zařízením a příslušenstvím, která poskytnou kvantitativní informaci o ozáření, jemuž je

vystavena vyšetřovaná osoba „. Právě měřič plošné kermy je z hlediska monitorování

dávek u jednotlivých angiografických vyšetření velmi důležitým a vhodným prostřed-

kem.
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Přílohy

1. Angiografický přístroj AXIOM Artis Biplane ( Siemens) – Praha

2. Angiografický přístroj POLYSTAR ( Siemens) – České Budějovice

3. Tlakový injektor – pracoviště Nemocnice České Budějovice a.s.

4. Ochranné pomůcky – ochranná zástěra a límec z olovnaté gumy

5. Osobní elektronický dozimetr EPD Mk2 ( Siemens)
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