POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: ..... JADA SLAVÍKOVÁ
- Studijní obor: Radiologický asistent
- Oponent bakalářské práce: ..... RUDOLF HON, TRAVNÍKEL, CHADUŠ, K.D.
- Katedra: ..... ZDRAVOTNĚ SOCIÁLNÍ FAKULTA
- Název bakalářské práce: ..... SLEDOVÁNÍ A POROVNÁNÍ RADIACNÍ ČÁSTEČEK
PŘIČINA A LÉČBA PŘI PR. MOLEKULÁRNÍ TERAP
JEDNOPROJEKČNÍM A DVOJPROJEKČNÍM PŘÍSTROJEM
PRO DSA
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

.....
VELMI ZDARLIVÁ PRÁCE S VÝBORNOU STYLIKOU
A GRAMATIKOU.
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
JAK ČASTO SE MÁJÍ PRAVIDELNĚ ZROUŠENÍ HANDBAŽE
STANUČKY A ZDARLIVOSTI?
.....

Datum: 23.5.08

Podpis oponenta bakalářské práce.....